



# LIETUVOS RESPUBLIKOS ŠVIETIMO, MOKSLO IR SPORTO MINISTERIJA

Biudžetinė įstaiga, A. Volano g. 2, 01516 Vilnius, tel. (8 5) 219 1225/219 1152, faks. (8 5) 261 2077,  
el. p. smmin@smsm.lt, <http://www.smsm.lt>. Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188603091.  
Atsisk. sąsk. LT30 7300 0100 0245 7205 „Swedbank“, AB, kodas 73000

Lietuvos Respublikos energetikos ministerijai

2024-07- Nr. SR-  
Į 2024-06-25 Nr. 3-916

## DĖL VANDENILIO PLĖTROS LIETUVOJE 2024–2050 METAIS GAIRIŲ ĮGYVENDINIMO PLANO PROJEKTO TEIKIMO IŠVADOMS GAUTI

Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerija (toliau – Ministerija) susipažino su Lietuvos Respublikos energetikos ministerijos 2024 m. birželio 25 d. raštu Nr. 3-916 „Dėl Vandenilio plėtros Lietuvoje 2024–2050 metais gairių įgyvendinimo plano teikimo išvadoms gauti“ pateiktu Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Vandenilio plėtros Lietuvoje 2024–2050 metais gairių įgyvendinimo plano“ projektu ir pridedamu Vandenilio plėtros Lietuvoje 2024–2050 metais gairių įgyvendinimo planu (toliau – Planas) ir teikia šias pastabas ir pasiūlymus:

1. Siekiant užtikrinti Plane apibrėžtų priemonių efektyvų ir sklandų įgyvendinimą, pažymėtina, kad prie už priemonės atsakingų vykdytojų būtina nurodyti institucijas, kurios turi teisės aktais priskirtas funkcijas ar įgaliojimus formuoti politiką, tuo pačiu užtikrinti priemonėmis siekiamo įgyvendinimo bei pokyčio stebėseną. Atitinkamai siūlome tikslinti už Plano 8.2 priemonės įgyvendinimą atsakingą vykdytoją, įrašant ir Energetikos ministeriją, kuri kaip sektorinė ministerija, formuojanti atitinkamo sektoriaus valstybės politiką ir koordinuojanti atitinkamo sektoriaus specialistų poreikio klausimus, **inicijuotų ir koordinuotų** poreikio atnaujinti studijų programas ar jų modulius, stiprinant energetikos specialistų kompetencijų, atitinkančių vandenilio plėtros poreikius, ugdymą įvertinimą. Pažymėtina, kad prie atsakingo vykdytojo priskirtos tik mokslo ir studijų institucijos galimai susiaurina energetikai aktualių specialistų kompetencijų ugdymą ir / ar kėlimą, todėl Energetikos ministerijos kaip koordinatoriaus vaidmuo inicijuojant ir koordinuojant specialistų poreikio ir jų kompetencijų vertinimą įgalintų efektyviau įgyvendinti Planu siekiamus tikslus bei operatyviau reaguoti į galimas rinkos alternatyvas. Taip pat pažymėtina, kad pagal Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo 8 straipsnį aukštoji mokykla turi autonomiją, apimančią akademinę, administracinę, ūkio ir finansų tvarkymo veiklą, grindžiamą savivaldos principu ir akademinė laisve. Trumposios, pirmosios ir antrosios pakopų, vientisųjų ir profesinių studijų vykdymo reikalavimus apibrėžia Mokslo ir studijų įstatymo 53 straipsnis, tačiau aukštosios mokyklos pačios inicijuoja, rengia ir tvirtina teisės aktų nustatytus reikalavimus atitinkančias studijų programas. Išorinį studijų vertinimą, ketinamų vykdyti studijų programų vertinimą atlieka Studijų kokybės vertinimo centras. Ministerija atskirų sektorių specialistų ar jų kompetencijų poreikių įvertinimo neinicijuoja ir neatlieka, taip pat neinicijuoja studijų programų rengimo ar jų atnaujinimo, todėl nepritariame, kad šios priemonės koordinavimas Plane būtų pavestas Ministerijai. Pažymėtina, kad atitinkamų institucijų įtraukimas prie atsakingų vykdytojų turėtų būti suderintas su šiomis institucijomis, todėl siūlytina, prie šios priemonės atsakingų vykdytojų įrašius mokslo ir studijų institucijas suderinti Planą su Lietuvos universitetų rektorių konferencija ir Lietuvos kolegijų direktorių konferencija.

2. Siekdami aiškios takoskyros tarp Plano 8.3 ir 8.4 priemonių ir jų suderinamumo su įgyvendinamais veiksmais siūlome:

2.1. pakeisti 8.3 priemonės formuluotę ir ją išdėstyti taip: „Skatinti mokslo bendruomenę pasinaudoti paramos priemonėmis pagal Sumaniosios specializacijos prioritetus, vykdant mokslinius tyrimus ir eksperimentinę plėtrą žaliojo vandenilio slėniuose“;

2.2. pakeisti 8.4 priemonės formuluotę ir ją išdėstyti taip: „Skatinti mokslo ir verslo nacionalinį ir tarptautinį bendradarbiavimą MTEP rezultatų pagrindu plėtojant inovatyvius, įskaitant ir vandenilio srities, produktus“.

3. Siūlome prie Plano 8.3 ir 8.4 priemonių dalyvaujančių subjektų papildomai įrašyti Lietuvos mokslo tarybą, iš anksto susiderinus su šia institucija, kadangi Lietuvos mokslo taryba yra viena pagrindinių mokslinius tyrimus finansuojančių institucijų, vykdančių valstybės mokslo konkursinį finansavimą.

4. Kadangi Plano 8.3 priemonės kvietimuose turi galimybes dalyvauti visos mokslo ir studijų institucijos, atitinkančios kvietimuose nurodytus reikalavimus pareiškėjams, siūlome iš dalyvaujančių subjektų sąrašo išbraukti nurodytą konkrečią vieną mokslo ir studijų instituciją – Lietuvos energetikos institutą, paliekant dalyvaujančių subjektų sąrašą tik priemones įgyvendinančias institucijas.

Informuojame, kad techniniai pastebėjimai Planui su paaiškinimais 2024 m. birželio 11 d. išsiųsti el. paštu [Lukas.Satkauskas@enmin.lt](mailto:Lukas.Satkauskas@enmin.lt).

Švietimo, mokslo ir sporto viceministras

Justas Nugaras